
618.185.1 
Tarifanhang

A. Tarif nach Vorgabezeit

a) Grundtaxentabelle (exkl. MWSt)1)

                   Objekttaxe
von:  bis:

Grundtaxe

Fr. Fr.
0.00 9.95

10.00 14.95
15.00 19.95
20.00 24.95
25.00 29.95
30.00 34.95
35.00 39.95
40.00 44.95
45.00 49.95
50.00 59.95
60.00 69.95
70.00 79.95
80.00 89.95
90.00 99.95

100.00 109.95
110.00 119.95
120.00 129.95
130.00 139.95
140.00 149.95
150.00 159.95
160.00 169.95
170.00 179.95
180.00 189.95
190.00 199.95
200.00 209.95
210.00 219.95
220.00 229.95
230.00 239.95
240.00 249.95

über 250.00

Fr.
19.10
20.50
21.90
23.30
24.70
26.10
27.50
28.90
30.30
31.50
34.70
38.00
41.30
44.70
48.00
51.30
54.70
58.00
61.30
64.70
68.00
71.30
74.70
78.00
81.30
84.70
88.00
91.30
94.70

36 %

1 ) A. Tarif nach Vorgabezeit Buchstabe a Fassung vom 27. April 2005.
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618.185.1 
b) Objekttaxenverzeichnis (exkl. MWSt)

1. Zentralheizungen (inkl. Kamin/Abgasleitung und 
Verbindungswegen von 3 m Länge)

1.1. Für Zentralheizungen mit einer Leistung bis 750 kW (645’000 kcal/h) 
beträgt die Objekttaxe:
Leistung 

kW

umgerechnet in 
kcal/h ca. (1 kW = 
860 kcal/h)

Vorgabezeit 
in Minuten

Objekttaxe

Fr.

Zuschlag 
für Einbau­
ten Kessel­
einstieg
je Fr.

bis 30.0 bis 26’000   50   46.00   5.50
  30.1-  35.0   26’001-  30’000   55   50.60   6.10
  35.1-  40.0   30’001-  34’000   60   55.20   6.60
  40.1-  50.0   34’001-  43’000   65   59.80   7.20
  50.1-  60.0   43’001-  52’000   70   64.40   7.70
  60.1-  70.0   52’001-  60’000   75   69.00   8.30
  70.1-  80.0   60’001-  69’000   80   73.60   8.80
  80.1-  90.0   69’001-  77’000   85   78.20   9.40
  90.1-100.0   77’001-  86’000   90   82.80   9.90
100.1-110.0   86’001-  95’000 100   92.00 11.00
110.1-120.0   95’001-103’000 105   96.60 11.60
120.1-130.0 103’001-112’000 110 101.20 12.10
130.1-140.0 112’001-121’000 115 105.80 12.70
140.1-160.0 121’001-138’000 120 110.40 13.20
160.1-180.0 138’001-155’000 125 115.00 13.80
180.1-200.0 155’001-172’000 130 119.60 14.40
200.1-230.0 172’001-198’000 140 128.80 15.50
230.1-260.0 198’001-224’000 150 138.00 16.60
260.1-290.0 224’001-249’000 160 147.20 17.70
290.1-320.0 249’001-275’000 170 156.40 18.80
320.1-350.0 275’001-301’000 175 161.00 19.30
350.1-380.0 301’001-327’000 180 165.60 19.90
380.1-410.0 327’001-352’000 185 170.20 20.40
410.1-440.0 352’001-378’000 190 174.80 21.00
440.1-470.0 378’001-404’000 195 179.40 21.50
470.1-500.0 404’001-430’000 200 184.00 22.10
500.1-550.0 430’001-473’000 210 193.20 23.20
550.1-600.0 473’001-516’000 215 197.80 23.70
600.1-650.0 516’001-559’000 220 202.40 24.30
650.1-700.0 559’001-602’000 230 211.60 25.40
700.1-750.0 602’001-645’000 240 220.80 26.50

1.2. Für die Reinigung von zwei Heizkesseln (z.B. Öl/Holz) wird die Ob­
jekttaxe zweimal  berechnet.  Von diesem Betrag ist  hingegen die Reini­
gung des Kamins einmal wieder abzuziehen.
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618.185.1 
1.3. Bei  Anlagen mit  einer  Leistung von über  750 kW (645’000 kcal/h) 
wird der Tarif nach Aufwand angewendet.

Vorgabezeit Preis

2. Kochherd-, Kachel- und Backofenzentral
heizungen, inkl. Drei Zügen

bis 20 kW (17’200 kcal/h) 40 36.80
ab 20.1 kW (17’201 kcal/h) 50 46.00
Zuschlag für jeden weiteren Zug (2 Züge unter 
je 50 cm Länge gelten als 1 Zug) 4 3.70
Zuschlag für Bratofen 4 3.70

3. Heiz-, Sitz-, Trag-, Kachel-, Bade-, Backöfen 
und dergleichen Anlagen 

Grundansatz inkl. einem Zug 10 9.20
Zuschlag für jeden weiteren Zug (2 Züge unter 
je 50 cm Länge gelten als 1 Zug) 4 3.70
Zuschlag je Aufsatz 6 5.50

4. Lochherde 

Grundansatz inkl. 3 Kochlöcher 10 9.20 
Zuschlag für jedes weitere Kochloch (als Koch­
loch gelten auch Bratöfen, aushebbare und ein­
gebaute Schiffe und Kochplatten) 4 3.70 
Zuschlag für Warmwasser- und Boilereinbauten 4 3.70

5. Plattenherde

bis 30 dm2 Herdoberfläche 16 14.70
Zuschlag für weitere 10 dm2, je 4 3.70
Zuschlag für Warmwasser- und Boilereinbauten 4 3.70

Zuschlag für Bratöfen 4 3.70

6. Oelöfen

bis 10 kW(8600 kcal/h), 1 Brenner 20 18.40
ab 10.1 kW(8601 kcal/h), 1 Brenner 25 23.00
Zuschlag für Ein- und Ausbau elektrische Zün­
dung 

5 4.60

Reinigung Verbrennungsventilator 10 9.20
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618.185.1 
7. Cheminées, Rauchkammern, Rauchküchen

und dergleichen Anlagen Tarif nach Aufwand

8. Abgasanlagen und Verbindungswege1)

Bei Zentralheizungen (Ziff. 1) sind Kontrolle und Reinigung der Abgas­
anlagen und bis 3 m lange Verbindungswege in der entsprechenden 
Vorgabezeit  eingeschlossen.  Längere Verbindungswege werden nach 
Pos. 8.4 verrechnet. Bei allen speziellen Zentralheizungen (Ziff. 2) und 
Einzelfeuerstellen (Ziff. 3-7) werden Kontrolle und Reinigung der Ab­
gasanlage und von über 3 m langen Verbindungswegen separat be­
rechnet.

8.1. Abgasanlagen Vorgabezeit Preis
bis 9 m Länge 12 11.00
9.01-15.00 m Länge 16 14.70
über 15.01 m Länge 20 18.40

8.2. Steigbare Abgasanlagen
Abgasanlagen, die zur Reinigung  be­

stiegen werden müssen Tarif nach Aufwand
8.3. Ausbrennen Tarif nach Aufwand
8.4. Verbindungswege

3.01-5.00 m Länge 6 5.50
5.01-8.00 m Länge 10 9.20
8.01 und mehr m Länge Tarif nach Aufwand
(für die Berechnung gelten zwei Winkel
als 1 m Länge)

8.5. Kondensatabscheider 6.30
8.6. Filteranlagen Tarif nach Aufwand

9. Gasfeuerungen

Kontrolle und Reinigung der Feuerungs- und 
Rauchabzugsanlagen Tarif nach Aufwand

10.Gewerbliche Wärmetechnische Anlagen

Nicht der Raumheizung dienend, in gewerblichen, 
industriellen und dergleichen Betrieben Tarif nach Aufwand

11.Kontrollarbeiten Tarif nach Aufwand

1 ) 8. Abgasanlagen und Verbindungswege Fassung vom 7. Mai 2009.
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618.185.1 
B. Tarif nach Aufwand1)

Für Meister, Geselle und Lehrling (pro Person 
auszurechnen)

Sockel-
beitrag

Pauschale
pro Auftrag

pro Std.
(exkl. 

MWST)

pro Min.
(exkl.

MWST)

Zuschlag für Ein­
steigen

bei Kesselarbeiten
pro Std. (exkl. 

MWST)

Meister
Gesellen
Lehrlinge

Fr. 13.00

Fr. 13.00

Fr. 73.70

Fr. 26.70

Fr. 1.23

Fr. 0.45

Fr. 7.40

Fr. 7.40

1 ) B. Tarif nach Aufwand Fassung vom 27. April 2005.

5


	A. Tarif nach Vorgabezeit
	a) Grundtaxentabelle (exkl. MWSt)1)
	b) Objekttaxenverzeichnis (exkl. MWSt)

1. Zentralheizungen (inkl. Kamin/Abgasleitung und Verbindungswegen von 3 m Länge)
	2.	Kochherd-, Kachel- und Backofenzentral­
	heizungen, inkl. Drei Zügen
	3.	Heiz-, Sitz-, Trag-, Kachel-, Bade-, Backöfen 	und dergleichen Anlagen 
	4.	Lochherde 
	5.	Plattenherde
	6.	Oelöfen
	7.	Cheminées, Rauchkammern, Rauchküchen
	und dergleichen Anlagen 
	8.	Abgasanlagen und Verbindungswege1)
	9.	Gasfeuerungen
	10.	Gewerbliche Wärmetechnische Anlagen
	11.	Kontrollarbeiten
	

Tarif nach Aufwand

	B. Tarif nach Aufwand1)
	Für Meister, Geselle und Lehrling (pro Person auszurechnen)


		2023-08-08T18:28:53+0200
	"4509 Solothurn"
	"Gesetzessammlung des Kantons Solothurn"




